邛卫计发〔2016〕72号
邛崃市卫生和计划生育局

关于进一步加强医疗机构执业许可证

校验工作的通知
市卫生计生监督执法大队，各登记注册医疗机构：

为认真贯彻落实国务院《医疗机构管理条例》、卫生部《医疗机构管理条例实施细则》和《四川省医疗机构管理条例》、《四川省卫生厅关于进一步加强医疗机构执业许可证校验工作的通知》精神，切实履行依法行政职能，加强对医疗机构的监督管理，现就医疗机构校验工作的相关事宜通知如下：

一、医疗机构校验工作是医疗机构执业监管的重要手段。市卫生计生监督执法大队和各级各类医疗机构要高度重视医疗机构校验工作，依照《医疗机构管理条例》等条例法规，加强医院管理，对医疗机构的执业情况进行全面自查,切实推动卫生计生行政部门依法监管和医疗机构依法执业。
    二、校验工作要依照《医疗机构管理条例实施细则》的规定执行。床位在一百张以上的综合医院、中医医院、中西医结合医院、民族医医院及专科医院、疗养院、康复医院、妇幼保健院、急救中心、临床检验中心和专科疾病防治机构的校验期为三年；其他医疗机构的校验期为一年。

医疗机构应当于校验期满前三个月向登记机关申请办理校验手续。医疗机构在申请校验时，对不具备相应医疗服务能力的诊疗科目，应申请变更登记，取消该诊疗科目。
    三、校验工作中，要重点审核医疗机构是否符合《医疗机构基本标准》，医疗机构诊疗科目和人员资格是否符合法律法规要求，规章制度与技术规范是否健全；是否发布虚假违法医疗广告、有无出租、承包科室、聘用非卫生技术人员、超范围执业等违反国家法律法规的执业行为等。
    四、卫生计生部门在受理校验申请后30日内完成校验。办理校验时，对医疗机构提交的材料认真审核，对医疗机构、门诊部、诊所的执业情况由市卫生计生监督执法大队进行现场审查；对村卫生站的现场审查由属地镇乡卫生院和社区卫生服务中心负责进行，并由市卫生计生监督执法大队进行抽查。审核合格的，通过校验，准予其继续执业；审核不合格的，要求其限期改正；校验工作结束后应向社会公布校验结果。
    五、对于存在下列情形的，卫生计生部门可给予1至6个月的暂缓校验期：
    （一）不符合《医疗机构基本标准》；
    （二）限期改正期间；
    （三）聘用非卫生技术人员的；
    （四）超范围执业的；
    （五）发布虚假违法医疗广告的；
    （六）出租、承包科室的。
    六、不设床位的医疗机构在暂缓校验期内不得执业。暂缓校验期满仍不能通过校验的，由登记注册的卫生计生部门注销其《医疗机构执业许可证》。
    七、对不按期办理校验《医疗机构执业许可证》又不停止诊疗活动的医疗机构，由登记注册的卫生计生部门责令其限期补办校验手续；在限期内仍不办理校验的，吊销其《医疗机构执业许可证》。
    八、邛崃市卫生和计划生育局登记注册的医疗机构的校验工作由市卫生计生监督执法大队负责组织实施。
    特此通知。

附件：1.医疗机构校验需提交的材料

2.医疗机构校验现场审查意见书

邛崃市卫生和计划生育局

2016年6月17日

附件1

医疗机构校验提交申请材料内容

根据卫医政发〔2009〕57号《医疗机构校验管理办法（试行）》的相关要求，医疗机构应当于校验期满前3个月向登记机关申请校验，并提交以下校验申请材料：
    （一）《医疗机构校验申请书》；

（二）《医疗机构执业许可证》及其副本；
（三）各年度工作总结；

（四）诊疗科目、床位（牙椅）等执业登记项目以及卫生技术人员、业务科室和大型医用设备变更情况；
    （五）校验期内接受卫生行政部门检查、指导结果及整改情况；（院感监测报告、从业人员健康情况、不良行为积分等情况）
    （六）校验期内发生的医疗民事赔偿（补偿）情况（包括医疗事故）以及卫生技术人员违法违规执业及其处理情况；
    （七）特殊医疗技术项目开展情况；
    （八）省、自治区、直辖市人民政府卫生行政部门规定提交的其他材料。

邛崃市医疗机构（医院）校验现场审查意见书

医疗机构名称 ：                 地址：          主要负责人：      电话：

	项  目
	考核内容及评分标准
	扣分依据
	得    分

	房屋面积及科室设置（10分）
	1、床位和面积比例吻合（5分）2科室设置相对独立,布局合理。（5分）

	执业资格（10分）
	1、主要负责人具备执业医师资格；（5分）2、执业人员具备相关资质；（5分）

	医疗文书（10分）
	1、处方、门诊日志及传染病登记本等文书符合规定标准；（5分）2、医疗文书书写规范、完整（5分）。

	执业情况（15分）
	1、按许可的执业范围执业；（5分）2、是否发布虚假违法医疗广告、有无出租、承包科室、聘用非卫生技术人员、超范围执业等违反国家法律法规的执业行为；（5分）3、业务培训。（5分）

	感染控制（10分）
	1、医疗废弃物按规定分类存放、按要求处理；（5分） 2、消毒符合规范要求，记录完整（5分）。

	医疗设备

（25分）
	有符合标准要求的基本设备、急救设备（15分）；2、有与开展的诊疗科目相应的其他设备（10分）。

	规范管理（20分）
	1、具有国家统一规定的各项规章制度和临床诊疗指南、技术操作规范；（10分）2、有人员岗位职责；（3分）3、工作人员衣帽着装整洁、佩戴胸卡；（2分）4、卫生计生监督信息公示完整及时 。（5分）

	经现场审查，该医疗机构得分：       分

校验结果：□不合格□暂缓 月□合格

现场评审人员签名：

年   月   日

	结果确认：

单位负责人（签名盖章）：

年   月   日

邛崃市村卫生站校验现场审查意见书
村卫生站名称 ：              地址：         主要负责人：      电话：

	项  目
	考核内容及评分标准
	扣分依据
	得    分

	房屋面积及科室设置（10分）
	1、房屋面积达到标准化卫生站(室)要求；（5分）2、三室相对独立,布局合理。（5分）

	执业资格（10分）
	从业人员具备相关资质，主要负责人具有乡村医生执业以上资格；（10分）

	医疗文书（15分）
	1、处方、门诊日志及传染病登记本等文书符合规定标准；（5分）2、医疗文书书写规范、完整。（10分）

	执业情况（15分）
	1、按许可的执业范围执业；（5分）2、是否发布虚假违法医疗广告、聘用非卫生技术人员、超范围执业等违反国家法律法规的执业行为；（6分）3、按时参加例会和业务培训。（4分）

	感染控制（25分）
	1、消毒规范,有记录;（5分）2、有消毒监测报告文书；（5分）3、医疗废弃物按规定分类存放、按要求处理；（5分）4、有诊疗相应设备及身高体重计，废物桶、紫外线灯，高压灭菌设备。（10分）

	技能考核

（5分）
	现场对有关执业人员进行“三基”考核。（5分）

	规范管理（20分）
	1、有各项规章制度和相应人员岗位职责；（5分）2、有医政法律法规和国家制订的医疗护理技术操作规程；（5分）3、收费项目和全部使用基药并公开、明码标价零差率销售，并对外公示；（3分）4、科室卫生达到“四净一整齐”工作人员衣帽着装整洁；（2分）5、完成上级布置的各项工作任务。（5分）

	经现场审查，该医疗机构得分：       分

校验结果：□不合格□暂缓 月□合格

现场评审人员签名：

年   月   日

	结果确认：

单位负责人（签名盖章）：

年   月   日

邛崃市门诊部（诊所）校验现场审查意见书

诊所名称 ：                地址：         主要负责人：      电话：

	项  目
	考核内容及评分标准
	扣分依据
	得    分

	房屋面积及科室设置（10分）
	1、房屋实用面积符合要求；；（5分）2、诊室、处置室、治疗室、药房“四室”分开，相对独立,布局合理。（5分）

	执业资格（10分）
	1、主要负责人具备执业医师资格；（5分）2、护士具备护士执业资格或从药人员具备中药士以上职称；（5分）

	医疗文书（10分）
	1、处方、门诊日志及传染病登记本等文书符合规定标准；（5分）2、医疗文书书写规范、完整（5分）。

	执业情况（15分）
	1、按许可的执业范围执业；（5分）2、是否发布虚假违法医疗广告、聘用非卫生技术人员、超范围执业等违反国家法律法规的执业行为等；（10分）

	感染控制（10分）
	1、医疗废弃物按规定分类存放、按要求处理；（5分） 2、消毒符合规范要求，记录完整（5分）。

	医疗设备

（25分）
	有符合标准要求的基本设备、急救设备（15分）；2、有与开展的诊疗科目相应的其他设备（10分）。

	规范管理（20分）
	1、具有国家统一规定的各项规章制度和临床诊疗指南、技术操作规范；（10分）2、有人员岗位职责；（3分）3、工作人员衣帽着装整洁、佩戴胸卡；（2分）4、卫生计生监督信息公示完整及时 。（5分）

	经现场审查，该医疗机构得分：       分

校验结果：□不合格□暂缓 月□合格

现场评审人员签名：

年   月   日
	结果确认：

单位负责人（签名盖章）：

年   月   日

邛崃市卫生和计划生育局         2016年6月17日印发

PAGE
—8—